Заявитель:

Ассоциация Саморегулируемой
организации «Объединение
предпринимателей по
рециклингу отходов»

450078, г. Уфа, ул.
Владивостокская, 2/1, оф. 306

info@opro-sro.ru

Ответчики:

ООО «Табигат»

450092, г. Уфа, ул. Ст. Кувыкина,
102

tabigat@bk.ru

ООО «Мохит-СТР»

453103, Республика
Башкортостан,
г. Стерлитамак, ул.
Элеваторная, 2,
корп. А

zakupki@vistr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 002/01/11-279/2024

о нарушении антимонопольного законодательства

11.07.2024 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан по рассмотрению дела № 002/01/11-

mailto:info@opro-sro.ru
mailto:tabigat@bk.ru
mailto:zakupki@vistr.ru

279/2024 о нарушении антимонопольного законодательства (далее –
Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

Васильев И.В. – заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан,

Члены Комиссии:

Базуев А.И. – начальник отдела антимонопольного контроля
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан,

Чиглинцев Д.Е. – ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля товарных рынков Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан,

рассмотрев антимонопольное дело № 002/01/11-279/2024 по
признакам нарушения ООО «Табигат» (Республика Башкортостан, г.
Уфа, улица Ст. Кувыкина, 102, ИНН: 0274934034, ОГРН: 1180280003177) и
ООО «Мохит-СТР» (Республика Башкортостан, г. Стерлитамак, ул.
Элеваторная, 2, корп. А, ОГРН: 1150280052273, ИНН: 0268073740)
пункта 3 части 4 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в присутствии на заседании:

Веселова А.К. – Директор АСО «Объединение
предпринимателей по рециклингу отходов» Веселов А.К.
(подтверждено выпиской из Единого государственного реестра
юридических лиц от 11.07.2024);

Габидуллина Р.В. – представитель ООО «Мохит-СТР» по
доверенности от 14.09.2023 № б/н;

Файзуллина Р.С. – представитель ООО «Табигат» по
доверенности от 26.12.2023,

УСТАНОВИЛА:

Определением Комиссии от 21.06.2024 рассмотрение дела №
002/01/11-279/2024 о нарушении антимонопольного
законодательства было отложено на 11.07.2024.

11.07.2024 в ходе заседания Комиссией рассмотрены
поступившие документы и информация, а также заслушаны
пояснения лиц участвующих в деле.

11.07.2024 на заседании Комиссии от АСО «Объединение
предпринимателей по рециклингу отходов» поступило ходатайство о
привлечении арбитражного управляющего Газизова Р.Ф. к участию в
настоящем деле.

Ходатайство рассмотрено и удовлетворено.

Согласно пункту 7 части 4 статьи 45 Федерального закона от
26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) на заседании комиссии по ходатайству лиц,
участвующих в деле, или по инициативе комиссии обсуждаются
вопросы об основаниях и о необходимости объявления перерыва в
заседании, об отложении, о приостановлении рассмотрения дела.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 47 Закона о защите
конкуренции комиссия вправе отложить рассмотрение дела о
нарушении антимонопольного законодательства в связи с
необходимостью привлечения к участию в деле лиц, участие которых
в деле, по мнению комиссии, необходимо.

В связи с удовлетворением указанного выше ходатайства,
Комиссия, руководствуясь частями 1 и 5 статьи 47 Закона о защите
конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 002/01/11-279/2024 о
нарушении антимонопольного законодательства.

2. Назначить рассмотрение дела № 002/01/11-279/2024 о
нарушении антимонопольного законодательства на 16.08.2024 в 10:30
часов посредством использования системы TrueConf.

3. Привлечь к участию в деле в качестве лица, располагающего
сведениями, – арбитражного управляющего Газизова Р.Ф. (450075,
Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Блюхера, д.18/1, кв. 53, ИНН:
026510475319).

Участники дела вправе перейти по ссылке
https://fas1.tconf.rt.ru/c/0686815150 для участия в рассмотрении дела.

4 . Газизову Р.Ф. представить в срок д о 09.08.2024 следующие
документы и информацию:

4.1 . Письменное мотивированное обоснование со ссылкой на
нормы права и приложением копий подтверждающих документов
заключения в 2023 году с ООО «Мохит-СТР»: 14 договоров оказания
услуг по обслуживанию полигонов ТБО в г. Стерлитамак, 8 договоров
на оказание услуг по укладке, разравниванию, уплотнению
изолирующего материала на рабочих картах полигона ТБО в г.
Стерлитамак, 8 договоров на поставку изолирующего материала для
рабочих карт полигона ТБО в г. Стерлитамак без проведения
конкурентных процедур договоров.

4 . 2 . Письменное мотивированное обоснование разделения
закупки услуг по обслуживанию полигонов ТБО в г. Стерлитамак на 14
самостоятельных договоров; закупки услуг по укладке,
разравниванию, уплотнению изолирующего материала на рабочих
картах полигона ТБО в г. Стерлитамак на 8 самостоятельных
договоров; закупки по поставке изолирующего материала для
рабочих карт полигона ТБО в г. Стерлитамак на 8 самостоятельных
договоров, в которых стоимость оказываемых работ, услуг не
превышает 600 тыс. руб.

4 . 3 . Письменное мотивированное обоснование заключения
указанных договоров именно с ООО «Мохит-СТР», а не с кем-либо
другим. Указанные обоснования также должны включать сведения о
том, как осуществлялся поиск контрагента, какие велись [с ООО
«Мохит-СТР»] переговоры, как согласовывалась окончательная цена,
с кем еще осуществлялось взаимодействие при осуществлении
процедур по закупке рассматриваемых товаров (работ, услуг), с
приложением копий подтверждающих документов.

4.4 . Письменное мотивированное обоснование со ссылками на
нормы права и приложением копий подтверждающих документов
порядка и способа определения стоимости заключенных с ООО
«Мохит-СТР» договоров.

4 . 5 . Сведения о сотрудниках осуществляющих размещение
информации по указанным договорам в ЕИС «Закупки». Привлекались
ли для заключения указанных договоров иные лица, являющиеся
специалистами по проведению закупочных процедур?

4.6. Иные документы и пояснения, относящиеся к предмету
рассмотрения настоящего дела.

5. ООО «Табигат» представить в срок д о 09.08.2024 следующие
документы и информацию:

5.1. Заключение специалиста о наличии провалов и очагов
возгорания на полигоне ТБО г. Стерлитамак.

5.2. Материалы проверки прокуратуры в отношении полигона
ТБО
г. Стерлитамак.

5.3. Соотношение даты заключенных договоров с номерами
извещений, размещенных в ЕИС «Закупки» путем заполнения
следующей таблицы:

№

п/п
Номер извещения

Дата заключения договора
по указанному извещению

1. 32312601577

2. 32312601748

3. 32312601811

4. 32312601833

5. 32312601869

6. 32312616493

7. 32312616102

8. 32312616164

9. 32312616391

10. 32312616410

11. 32312616430

12. 32312616477

13. 32312616437

14. 32312616451

15. 32312616544

16. 32312616683

6. ООО «Мохит-СТР» представить в срок д о 09.08.2024
следующие документы и информацию:

6. 1 . Сведения о взаимоотношениях ООО «Мохит-СТР» с ООО
«Вториндустрия».

6.2. Копию судебного решения, в рамках которого исследован
вопрос относительно соотношения извещений и договоров,
заключенных между ООО «Табигат» и ООО «Мохит-СТР».

6.3. Копию судебного решения, в рамках которого исследован
вопрос относительно пролонгации договора от 02.09.2022,
заключенного между ООО «Табигат» и ООО «Мохит-СТР».

6.4. Письменное мотивированное обоснование отнесения
выполненных работ, оказанных услуг в рамках рассматриваемых
договор, к видам работ, услуг по обработке опасных отходов со
ссылкой на нормы права и приложений копий подтверждающих
документов.

6.5 . Письменное мотивированное обоснование запрета на
проведение маркшейдерских работ в зимнее время со ссылкой на
нормы права и приложений копий подтверждающих документов.

7. Лицам, участвующим в деле представить до 09.08.2024 любую
иную информацию и документы, касающиеся предмета
рассматриваемого дела.

Председатель
Комиссии

Члены Комиссии:

И.В. Васильев

А.И. Базуев

Д.Е.
Чиглинцев

2024-8937